
از آن روزی که با پوشــاندن شيشه های حمام خانه در نيمه های 
شــب به ظهور و چاپ عکس های سياه وسفيد می پرداخت، تا آن 
روزهايی که شاگردانی را تعليم می داد و تربيت می کرد، چهار دهه 
و کمی بيشتر می گذرد. عکاسی را هم هنر می بيند و هم صنعت 
می داند. در حرفه اش آن قدر صبور است که گاهی برای ثبت يک 
لحظه، شايد تا يک ساعت دوربين را روی دستانش نگه می دارد تا 

آن صحنه جاودانه شود.
کامــران فريدونی متولد 1341 در تهران اســت. ديپلم رياضی 
فيزيک و کارشناسی عکاسی دارد. جايزة دوم »پنجمين نمايشگاه 
سالانة عکس ايران« و برگزاری دو نمايشگاه عکس انفرادی را در 
کارنامه اش دارد. به مدت ۱۷ سال مربی و بنيان گذار کارگاه های 
خلاقيت بوده است. معاونت پرورشی »دبيرستان ماندگار فيروز 
بهرام« از ديگر اندوخته های اوســت. ارتبــاط بين رياضی و 

عکاسی محور اين گفت وگوست.

é عکاســی چقدر می تواند با ریاضی رابطه داشته باشد. 
آشنایی با دانش ریاضی تا چه اندازه در عکاسی اثرگذار 

است؟
è مغز انســان دارای دو نيم کرة راست )خلاق ـ هنرمند( و چپ 
)رياضی دان ـ منطقی( اســت. هر دو نيمــه در انجام هر کاری 
همکاری دارند، اما غالباً يک نيمه بنا به ماهيت آن کار، ســهم 

بيشــتری پيدا می کند. تجربة من می گويد اگر جزو شخصيت هايی 
باشيد که نيمة هنرمند قوی تری داريد، برای متمايزشدن و بهتربودن 

لازم است روی نيم کرة رياضی نيز کار کنيد.
در مبانی هنرهای تصويری )تجســمی( با اجزای سازندة هر تصوير 
که نقطه، خط، ســطح، حجم و ... آشنا می شويم. يک خط افقی در 
يک کادر افقی تداعی آرامش، ســکون و اســتراحت را می کند. اين 
مفهوم بر مبنای تجربة انسان است که هنگام استراحت يا خواب دراز 
می کشد )افقی می شــود(. ما عدد 2 در طبيعت نداريم. فقط وقتی 
مثلًا می گوييم دو تا ســيب، تازه آن موقع مفهوم انتزاعی 2 را درک 
می کنيم. عکاســی مينی ماليستی هنری کاملًا انتزاعی مانند رياضی 

است که با نقطه، خط، سطح، حجم، رنگ و ... مفاهيم را می رساند.

é کمی بيشتر توضيح بدهيد. لطفاً مثالی بزنيد.
è تناسبات فيبوناچی )نسبت طلايی يا يک سوم( از مثلثات سرچشمه 
می گيرد. »ســری فيبوناچی« به دنباله ای از عددها گفته می شــود 
که لئوناردو فيبوناچی آن ها را به صــورت زير تعريف كرد: »برای 
به دســت آوردن عددهای فيبوناچی، غير از دو عــدد اول، عددهای 

بعدی از جمعِ دو عددِ قبلیِ خود به دست می آيند:
0,1,1,2,3,5 ,8,13,21,34,55,89,144,233,377,610,...

شما با استفاده از قانون نسبت طلايی در عکاسی می توانيد عکس هايی 
خلق کنيد که به شکل طبيعی چشم نوازتر هستند.

محمدحسیندیزجی

گفتوگو
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é در کدام یک از شاخه های عکاسی )کدام مبحث( ریاضی 
کاربرد بيشتری دارد؟

è محاســبه های رياضی در عکاسی تبليغاتی، عکاسی صنعتی و 
عکاسی معماری کاربرد دارد.

é یک بخش از هنر عکاســی آشــنایی با نور، ميان بند 
)دیافراگم( و مانند این ها یا همان تکنيک یا فن اســت. 

بُعد دیگر آن شــناخت زاویه ها، یا 
هنرهای  مبانی  دیگــر،  به عبارت 
تجسمی است و دید عکاسی و شاید 
به عبارتی جهان بينی عکاس است. 
آیا می توان هر دوی این موارد را به 

نوعی به ریاضيات ربط داد؟
è من در اين پرسش دو بخش با نام های 
»فن عکاســی« و »مبانــی هنرهای 
تصويری« را تشخيص می دهم. عکاسی 
می تواند صنعت، هنر يا ترکيبی از اين 
دو باشد. مثلًا عکاسی به عنوان صنعت 

مانند زمانی اســت که عکسی برای تبليغ يک کالا يا نشان دادن 
فرايند توليــد می گيريد. در اين حالت برای نورپردازی در آتليه 
يا کارخانه، محاسبه های رياضی نياز است. در عکاسی معماری و 
كمينه گرايي )مينی ماليستی(، هندسه، پرسپکتيو و ترسيم فنی 

اهميتشان را نشان می دهند.
زمانی که عکاسی به هنر نزديک تر می شود، بالابردن توانايی نيمة 
چپ مغــز )نيمة رياضی يا منطقی( توانايی ما را در اســتفاده از 

شکل های انتزاعی و خلق يک اثر هنری بالا می برد. 

é به  نظر شما هم ریاضی سخت و پيچيده است؟
è اجازه بدهيد از دو نگاه پاسخ بدهم:

نظر چهرة مانــدگار معلمی ریاضی، پرویز شــهریاری: 
در جشــنی که به مناسبت هشتادوپنجمين ســال تولدش در 
دبيرستان ماندگار فيروز بهرام گرفته بوديم، در پاسخ به پرسش 
يکی از دانش آموزان که پرسيده بود: آيا فراگيری رياضی استعداد 

می خواهد؟ پاسخ داد: فقط تمرين.
نظر خودم: اگر معلم از روش تدريس مناســبی اســتفاده کند 
و بداند چگونه ارتباطی انســانی برقرار کند، می تواند شاگرد را 
علاقه مند کند تا بتواند درس را بفهمد و نتايج بهتری بگيرد. اين 
موضوع شامل رياضی هم می شود. به قول نظيری نيشابوری: 

درس اديب اگر بود زمزمة محبتی
جمعه به مکتب آورد طفل گريزپای را.

é در مدرسه چقدر به مطالعة مباحث درسی توجه داشتيد و 
دنبال یادگيری از طریق کتاب غيردرسی و مجله ها بودید؟

è يادگيری از کتاب های غيردرســی هميشــه برايم جذاب تر و 
لذت بخش تر بود. چون آزادی انتخاب داشــتم. »مجلة دانشمند« 

هم که محبوب نوجوانان بود.

é در چه رشته و تخصص هایی آموزش می دهيد؟
è عکاســی، مبانی هنرهای تجسمی و کارگاه هايی برای بازيابی 

خلاقيت، خودشناسی، مهارت های زندگی و توسعة فردی، با عنوان 
کافة خلاقيت.

é به کدام بخش مجلة رشد ریاضی برهان علاقه دارید؟
è زندگی نامه بزرگان.

é یادگيری از طریق مطالب یک مجله، کتاب غيردرسی و ... چه 
تفاوتی با یادگيری از کتاب درسی دارد؟

è به روزبودن و تنوع مطالب، تنوع نوع نگارش 
و قالب مطالب، مثلًا اخبار روز، مقاله، گزارش، 
مصاحبه و ... و تصويرها و عکس های ديدنی. 
البته با استفاده از منابع غيردرسی خودآموزی 

را هم ياد می گيريم.

é دو نفر به عکاسی علاقه دارند. یکی از 
آن ها به ریاضی هم علاقه دارد. تفاوت 
این دو در فراگيری عکاسی )هنر( چگونه 

خواهد بود؟
è آنکــه به رياضــی علاقه دارد، نيمة چپ مغزش را بيشــتر پرورش 
می دهد و نيرومندتر می کند. قاعدتاً هم توانايی بيشــتری برای توليد 
اثر هنری دارد )همان پاسخ دو نيم کرة منطقی ـ رياضی دان و نيم کرة 

خلاق ـ هنرمند(.

é در دوران تحصيل ریاضی تان چطور بود؟
è فقط هندسه ام خوب بود. در ساير درس ها دانش آموز تحفه ای نبودم.

é از معلمان ریاضی و افراد تأثيرگذار در فراگيری هنر یاد کنيد.
è خانم ابراهيمی در کلاس اول دبســتان باعث شد تا پايان دبستان 
شاگرد ممتاز باشــم. همدلی آقای بهرام خسروی، دبير رياضی در 
دبيرستان که به جز درس و نمره از حال و روزم می پرسيد، موجب شد 

وضعم در درس رياضی کمی بهتر شود.
سرکار خانم طاهره محبی تابان، اســتاد بسيار تأثيرگذار و مهربان 
مبانی هنرهای تجسمی در دانشگاه، سمت وسوی علاقة مرا به درستی 
نشانم داد و مرا وارد دنيايی کرد که در آن احساس ارزشمندی کردم. 
پرسشــی را که در ســن ۱۱ سالگی از خود می پرســيدم، پاسخ داد: 

»چگونه می توان يک قطعة موسيقی را نقاشی کرد يا برعکس و ...«
حميد شانس، استاد طراحی که فايده های طراحی کردن در ديد يک 

عکاس را از او ياد گرفتم.

é مطالعه در حوزة کار شــما چقدر اهميت دارد و شما در این 
زمينه چه مقدار و چگونه ميزان آگاهی خود را افزایش می دهيد 

تا همواره به روز باشيد؟
è مطالعه ما را در جريان جديدترين يافته های بشــری قرار می دهد؛ 
به ويژه در اين زمانه که حجم دانش لحظه به لحظه زيادتر می شــود و 
خودآموزی هم پس  از همه گيری کرونا اهميتش را نشان داده است. 
اگر نتوانيــم خودآموزی را وارد زندگی کنيــم، کيفيت زندگی را از 

دست خواهيم داد.

é بهترین ها را برایتان آرزومندیم.
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